

Mafā,
Zelgavā eļļēd. fanemot
par 1 gabu 2 rub. 20 kop.
par 1/2 gabu 1 " 20 "
par 1/4 gabu — " 60 "

ra pērsuhtīšanu mahjās
par 1 gabu 2 rub. 50 kop.
par 1/2 gabu 1 " 35 "
par 1/4 gabu — " 70 "

Par adreses pārrakstīšanu
jamatā 10 kop.

Telefons N^o 644.

Iznahk 3 reizes nedēļā: otrdienā, zeturtdēnā un sestdienā.

Redakcija un ekspedīcija:
Zelgavā, Striņķu ielā N^o 35.

91. gada gājums.

Sludinājumi mafā:

par 1000 rakstu rindām 8 kop., pērsuhtīpūtē 20 kop.

Mafā,
par pasta pērsuhtot:
par 1 gabu 3 rub. — kop.
par 1/2 gabu 1 " 80 "
par 1/4 gabu — " 60 "
par 1 mehņ. — " 60 "

Uf ahrēmēm
par 1 gabu 5 rub. — kop.
par 1/2 gabu 2 " 80 "
par 1/4 gabu 1 " 50 "
par 1 mehņ. — " 60 "

Namurs mafā 3 kop.

Paste kaste N^o 17.

Latveeschu Awises.

Peekta Rig. Sawstarpigā Kreditbeedriba

Rigā, Terbatas eelā Nr. 7. — Telefons 1905.

Mafā kroma nodoklis neatceļšinat, par noguldījumeem uf noteiktu laiku 6%o, uf nenoteiktu laiku (teļošču rehtinu) 5%o par gabu.
Beenem welkēls preeščs eelāščhānas un ištara naudoš pahrwedumus uf wišām kreewijas pilščhām.
Uydroščhina premiju biķetes pret amortiščhiju.
NB. Noguldījums ištmafā beš eepreeščhejas uščhēščhānas, peenem un ištufā ari pa paitu.
Darba laiks no 10-3. Beš tam pehšpusdeenas ištēnas no 6-7, bet seštēnas no 5-7 peenem noguldījums un ištmafā procentes.
Balde.

No 1. jūlija

Išhds gada beigām „Latveeschu Awises“ mafā ar pērsuhtīšanu pa pastu 1 rubli 60 kop., Zelgavā fanemot 1 rubli 20 kop. — Zeen. pasta abonenteem Iuhdsjam pee pastellejumu atjaunoščhānas pērsuhtmet abon. numuru. Ekspedīcija.

Keisaru satīščhānās Baltīščhportā.

Par Keisaru satīščhānās Baltīščhportā telegramas no 23. jūnijā hino keloščh:

Uf jachtas „Hohenzollern“ wahžu keisars peenehma Wi-borgas pulka ofižerūs. Puika komandēers stahbija atfemīščhī katru ofižeri keisaram preeščhā. Pehž tam ofižerēm bija meelāšs, pa kura laiku keisars ar teem sarunājās.

22. jūnijā, pulkstēn 5 pehž pusdeenas. Wina Majestāte Kungs un Keisars, Keisarištā galma ministra, juhrleetu ministra un fwihtas pawadibā eerādās uš kreisera „Moltke“, kur tapa fanemis no wahžu keisara un printiščhā Wdalberta.

Tant pašchā deenā, pulkstēn 8 wafarā uš jachtas „Hohenzollern“ bija parades meelāšs, pee kura peedaližās Winu Majestātes Kungs un Keisars un Kundsje un Keisarene Aleksandra Feodorowna Iuhds ar Seeltnasēm Olgu, Tatjanu, Mariju un Anofāščhiju Nikolajewnu, Seeltnās Nikolajs Nikolajewiščh, ministru preeščhnees, Keisarištā galma, ahrleetu, juhras un kara ministri, kā ari fwihta.

Meelāšam keloja kinematografa israhde, pehž kuras Augstee Wešī pulkstēn 11 wafarā dewās atpafak uš jachtu „Standart“.

23. jūnijā pulkstēn pus 11 rihtā uš jachtas „Hohenzollern“ bij ušaižināti 85. Wborgas pulka ofižeri un preeščhneeziba uš meelostru.

Tant pašchā deenā pulkstēn pus 1 deenā uš jachtas „Standart“ bij Wisaughtokās brofastis, pehž kurām keisars Wihelms un prinčis Wdalberts firnigi atwadibās no Winu Majestātem un Wisaughtokās Gimenes un wahžu himnas stānu pawaditī aishruža uš jachtu „Hohenzollern“, kura, kā jau finots, pulkstēn pus 3 deenā ižehļa enkuru un kreisera „Moltke“ un „Steinera“ pawadibā atstahja reidu.

Peterburgā. Kunga un Keisara satīščhānās ar wahžu keisaru, tā waldibai tuwu stahwofchā „Rossija“ raksta, bija firniga un bija jauns peerachbijums par draudīgām atteezibām, kuras sen fāista abus Keisarus. Šohī gadījumā notīščhā domu ištmaina starp wāhts wišreem, kuri pawadibā Winu Majestātes, dewa eespehju wehl reiši atšihmet zeeščh nonemščhānos ušturet ištās tradīcijas, lahbas pastahw starp abām wāhtim. Politīškee ištāidrojumi, kuri aishkra wišus teļoščhos jautajumus, abām pušem eedwehja pahreleebību, tā ahpufejai lopibai, kura dibinata uš sawstarpēju uštīžību, ir leela nošhime, tillak preeščh abām kaiminu wāhtim, kā ari preeščh wispahreja meera. Pee tam nebija ruas ne par lahba jauna lihguma nošehgščhānu, jo tagadejee apstahkli uš to nedob nekahdu eemēšu, ne par lahdam pahrgroščhām Eiropas wāhtu sawstarpējs atteezibās, tapehž tā pahstahwofchā nogrupēščhānās, eewchrojojt lihdsjwara un meera uštūreščhānu, fawu noderību jau peerachbijusi. Tapehž satīščhī Baltīščhportā ar pilnu teežību wišur war apweikt ar apmeerinajumu, jo tā apstīprindama kreewijas un Wahžijas tagadejo draudību lihds ar to war noderet par meermihlības stāistu ištēstmi, no kuras weenādā mehā ir apgarota abu wāhtu politika.

Rigas Latveeschu Beedribās šūibu Komiščhijas wafaras kapulčes.

Otrā kapulčchū deenā, kā pirmās uštahjās J. Mi-

šch ar fawu preeščhnešumu par Rigas beščhānu 1812. gadā un par literaturu par Napoleonu latveeschu walodā. Šohogad, kā finams, paet 100 gabu no leelā tehwiņas kara, kura laikā ari muhšu wežā Rigas mahmūta pahreščhwoja kara breesmas. Šohos notikumus un kas ar teem jalarā preeščhā nešes mehginaja tehlot fawem klausitajem, kas tam ari ar sekmēm ištewās. Pehž tam magīstirs Kr. Freibergs-Wrihwalns laijja par jauno ortogroščhiju — nahža wehl ar jauneem preeščhlikumeem muhšu tā fawtko „jauno“ ortogroščhiju ar dahcheem raibumeem padarit to wehl raibaku. Žitas tautas ižet uš to, lai padaritu roščhīščhānas mahšlu weenlahrščhaku, weeglat eemahžamu, bet muhšu „gudree“ dara otrabi — ženščhās to padarit raibaku, fahreščhgitaku. Tapehž ari ištāwētā „jaunā ortogroščhija“ (tahdu jau nu gan mums ir wairafes) newar un newar eefaknotees un tauta palēk pee meenlahrščhās wežās. — Labi ištahhdots bij studenta Fr. Šahliščhā preeščhloščhijums „Nacionalisms kā kulturas faktors“, kura tas tehloja, žil fwariga nošhime ir nazonalīšmam preeščh kulturas attīhūibās.

Studenta R. Dahles preeščhnešums par „Indiwidwalo pshologiju, bij pahrat abst. akts un dahšam labam klausitajameņšpejālīštam aishgahja maš fapraštis garam.

Pehžpusdeenā skolotājs J. Kuwpa is laijja par Latgali un winas darbineeku pozitīwām un negatīwām pušem. Wīščh tehloja, žil umiščh un wehl maš attīhūiš esot Latgales semnees, aš ušbruka bahnižlungeem un nosodija Baltijas latveeschus, kas prašot, lai latgaleščhī peenemot wīnu kulturu. *) Tuhlin pehž wina nahža pahhūamais Latgales atlahūibās darbineeks students Fr. Kempš un ari runaja par Latgali, bet tikai žitādā garā: runaja par teeshām Latgales wajdšibām, neušbrūhdams neweenam, neaishkrohdams neweenu. Wehlat kad par abeem preeščhnešumeem atstahja debates, wīščh lihds ar tahdu Latgales bahnižlungu uštīhājās pret skolotāju Kupais, aishhdibām, ka tas wēlti ušbrūhlot turernes bahnižlungeem. Teesja, bahnižlungeem Latgalē esot leels eespaids uš tautu un tikai šchim eespoīdam pateizotes Latgale wehl neefot tikufi pahrkreemota. Latgales bahnižlungi, kaut gan tos no weenas pušes spaidot b. rokroščhija un no otras aughātā katolu garīdšneeziba, kas fahstahw no poleem, tomehr stahhdajot wīšem spēhkeem pee fawu tautēščhū pazēščhānu uš aughātā kulturas palahpeena. Turpreti skolotāju lungi, kas enahkufchī no Baltijas nelo wehl neefot darijuščhī.

Uš wīšem 60 Latgales pagasteem ištahlot ap 80 Baltijas skolotāju, bet no teem tikai diwi, trihs nemot dšhwalu dalību weete, ā fabeedrištā dšhwe. Tapat nepareiši Kupais (kurfch ir pareišižšgs) darijis aishkrohdams katofu tīžību un

*) Pee šchī jautajuma mehš atgreesīšamees žewiščhā apžerejuma. Reš.

Paspahrne.

Kaulini mesti.

(Františčhū armijas pahreščhāna pahr Rēmanu.)
(Weigas.)

Napoleons lihds pat fawam dšhwošlim neteizja ne wahreda. Bet tillihds lo bij tur, tad tuhlin nobhlinājās fagatawoščhānās darbos uš pahreju pahr Rēmanu. Wīščh pehūija karti, dišteja fihlas pawehles katram atšewiščhām kara pulkam, ištahja preti atnahfoščheem korpušeeem un tā pawadibā žauru deenu, bet fmagais eespaids no nepatīščhōmā pēdšhwojuma ne uš ozumīkli to neatstahja. Wīščh mehginaja jokat, fmeetes, dšeedaja, bet wšeeem bij redšams, ka tas ženščhās šehpt fawu gara stahwofli.

Sakis pahrkreheja pahr žetu!

Buhdams mahntīgigs, kā jau korfikanētis, wīščh newareja atkraitēes no druhmajām domam un dšhwojās, kad redšēja apfahrtējo sejš atšpogulojamees fawu neweeru. Wokarā wīščh eesfauza fawā telti kolenkuru un fahša to ištoujat, lahdu eespaīdu atstahjis uš wina pawadoneem nepatīščhāmīs atgadījums no rihta. Kolenkurs wīnu meerinaja.

— Wīšī bij uštraukti, ka juhšu majestāte waretu fadawūtees.

— Reeki, — Napoleons atibdeja: — Es tikai drūžin fahitu gurnu.

Pehž tam wīščh tuhlin fahša aštri runat par fawem kara planceem un aštrām ušwaram.

Kolenkurs kluseja.

— Kapehž klusejat? Kahdas ir juhšu domas?

— Es eedroščhinos atlahriot to, ko jau Parīšē teizu: kreewi ir spēhīgi atfahptees kaut waj lihds Kamīščhātkai.

— Mulkības! — Napoleons ištahzās: — Pehž diwi mehneščheem Aleksandrs Iuhgs no mums meeru! Leelgruntneeki wīnu pērspeedis to darit. Beš tam manās rokās jau buhs Polija. Kahds kauns buhs preeščh Aleksandra to beš kaujas pašaudet. Tas nošhmes šaudet wīnu žeenību polr ašis.

Kaut kas neisprotams, baigs, guleja par wīnu nobomato ušnehmumu, bet apturet ta uš preeščhū eeschānu tagad bij par wehlu.

Peenahja nakts.

Generalis Eš dabuja pawehli pee Bonemunas ušzelt trihs tiltus, katru no 75 pontoneem un 150 šofus garu.

III.

Ustehja faule, wehūidama stāistu deenu 11. jūnijā. Napoleons sehdās firgā un fahša apjacht wīnu fawu milšigo no-metri. Šehē jau bij fahstahkufchī 200,000 karawihru; pahrejee wehl bij želd.

Uš Rēmanas krašta nahšigi stahhdaja pee tiltu buhwes. Napoleons paguwa buht wīsur klah, pais wīšam seļoja. Georeeščhejšās deenas nelahgais eespaids bij galīgi ištubis. Wīščh bij jautrs, jokoja, dšeedaja, fmechjās.

Pehž pusdeenas wīščh lika fawu telti pahrzelt tuwak pee upes un tad preeščh pahrejas pahr to, likās dahšas štundas atpuhšees.

Behni un labakā kahrtibā kara pulki tapa fawilkti pee Bonemunas. Wīšu gara stahwofli bij preeģis, jautrs. Domās katrs jau bij bijis Masfawā un ar bagatu laupījumu greeščs atpafak.

Pulkstēn 10 Napoleons atstahja telti un dewās uš kraštu. Wīnam klah esot tuhlin fahša eewilkt pontonus. Pa to laiku laiwās eewetojās 3 rotas šrehlneeku un pirmās pahreščhās uš kreewijas kraštu, kur preeščhā atrādās pulziņš kafaku.

Georahūižchī františčhās, tee ištahwa uš wīneem. Františčhī atbildeja ar fahhweeneem. Šchahweeni atbalfojās Rēmanas kraštos, nenodoridami neweenam nefa launa. Orlows-Denišows tuhlin pawehleja kofakeem atfahptees un nosūhtija uš Wīnu wehštneši ar sīnu, par františčhū eeburščhānu.

IV.

12. jūnijā, pulkstēn 2 rihtā faule mojestatīgi pazehlās pee dšhrajām dšhšim, kad leelās armijas pulki leelakā kahrtibā fahša dorees pa trim tilteem pahri Rēmanai.

Wīšī bij jautri.

Kahds majors juhšmīgi ištahzās:

— 15. augustu mehš fwiņefim Peterburgā! — (15. augusts bij Napoleona dšhūščhānas deena)

Napoleons stāni pahmechjās. — Wīščh bij wīsur klah uš fawā flawenā arabeeščhū kumeta „Morengo“. Pulkstēn 3 rihtā wīščh jau bij ahrā no teltis un fawu pulku wibū. Wīhds ar pirmajem pulkeem wīščh pahrgahja pahr tiltu un eenažja kreewi semē. Wīšs apfahrtējis wīnu fahhūšminaja. Wīščh juta fawu spēhku un war-nību. Stahwedams tilta galā, wīščh rotalajās ar pahtagu un preeģi trallinaja: „Melbrūks tarā taihūjās.“

„Šchī dšeešma,“ — roksta kapeins Džipji fawās pēfihmēs: „Muhš toti ušjaur noja. Bet beidšot wīnas wahredi peepilbijās pašchā behdigakā kahrtā.“

Napoleons atkal pahrahja pahr tiltu. Pats wīščh weetejem eeshšhwotajem ištahūja žetu un dabūjis finat, ka Kauna pateescham pamešta no kreewu karapheks, atšaida pulkus beš fewis un dewās uš fawas armijas kreewo fahpenu, kur bij jazel tils pahr Wīlijas upi.

Wajadseja ištahrit ištēščhānu uš otra krašta. Šchim nolūhtam tapa pawehlets ušmeklet braslu. Tas wīlās toti

minas espaidu u j tautu. Wineem, latgalešchem ņava katolu tiziba eņot tikpat ņwehta un dahrga, k̆a pahrejeem latweešchem literanu un tapehž ņchahda uņnahšchanaš warot nahšt tikai par launu ņopejai leetai. Pehž tam wehl runaja ziti, iņteildami wehleschanoš, lai abas latweešchu tautas dalas jo drihš ņakutu par weenu wešelu. Wiņpahre ņchis jautajums ņazehla paņschu dņihwaņo intereņi ņtarp klauņtajeem. — Pehž tam nahža adw. B. S a j d i n ņ ņ ņ ar referatu par juridiņkeem rakņieem. Wina referats biž ņoti nepilnigs un paņtahweja waj weenigi no iņwiltuma no „Dimitenes Wehņineņa“. Par to debates biž dņihwas, kur tapa apraudhņis muhņu pagasta ņaimneežibu gruhtais, ņareņhgitais ņahwoņkis un wehl baņchi ņaimneežikl̆as dņihwes jautajumi, k̆a ari eeņuņinats jautajums, k̆a ari no pagasta ņtrihweereem, tapat k̆a no ņkolotajeem wajadņetu praņit ņinamu iņglihtibas ženņu. — Dņihws un leetiņchis biž alteera A. F r e i m a n a preeņņchneņums par latweešchu dramatiņko literaturu. Starp žitu wiņsch uņwehtra, k̆a Raina luğā „Indulis un Artija“ pahrwaldoschais elements un galwenais dņeneja ņpehņs eņot n a z i o n a l i ņ s (ņaut gan J. Rainis ņewi ņaita par koņmopolitu. Rebņams, ari wiņsch, k̆a ari to negrib, neņpehž tik walā no mahmulas-dņimtenes eeņpaida). K̆a maņwehtrigas referents mineja ari W. Wulfa un Alunana jounās, pag. gabā iņnahņuņchās luğas. Repl̆nigs eņot ari E. Tolņioja „Dņihwaņis mironis“. Pehž tam runatajs wehl paņawejās pee muhņu dramatiņkās literaturas tulkotaju walodas, kura beeņchi ween eņot nepazeņchama.

— K̆a pats pehdejaņis nahža R. S. B. muņejas pahreņinis M. Silinņch ar preeņņchneņumu par Waleeni, kura wehl neņen atpataņ walbija taħbi paņchi apņahņki, k̆a tagad latgale un ņawa preeņņchneņuma beigās ari apņweiza latgaleņchus uņ weenochanos ar pahrejeem latweešchem. Ar to ņapulze beidņās. —mj—

No aħriemem.

Wahžu ņtudentu preeņņchana Praga.

ņņch e l u b e ņ k a u n i b a. Praga biža ņanahņuņchi uņ ņahwu wiņpahrejo ņotolu kongreņu ap 15,000 wiħru, kuri pa pilņehtu ņariņtoja ņwinigu gaħjeenu. Wahžu ņtudenteem ir paraņcha paņtaigatees pa ņwehdeenam pa t̆a ņauktio „Graben“. Pa gaħjeena laiku „Grabenā“ neweenu nelaida eelņchā. Kad gaħjeens biža jau garam, wahžu ņtudenti mehginaja eelkuht „Grabenā“ pa blakus eelam, bet ņaktapa tur iņchelu leelu publiku. No ņauņchu bara atņkaneja wiņpirms lomaschanaš un praņijumi, lai wahžu ņtudenti nonemot ņawas žepurites. Beidņot iņzehlās ņauņchanaš. Otrā ņadurņine notika pee „Wahžu nama“. Kaħds wahžu ņtudentis tika pagahņts gar ņemi un dabuja waħrigus eewainojumus galwā. Pehž wahžu awiņchu ņinam žetulņhi pawiņam 30 žilweņi. Žaatiņhne, k̆a iņchelu awiņes uņaizmajaja publiku, uņ to negreest nelahdu weħribu, k̆a wahžu ņtudenti neħņā ņawas naĆionalās kraħņas. Pragas notikumi droņchi ween darts eeņpaidu uņ wahžu un iņchelu atteezibam parlamentā. Wahžu ņtudenti jau noņuhtijuschi telegramu wahžu noĆionalai ņa weenibai, lai ta aiņņtahwot wiņnus. Kaufchanoš uņņkata par neiņglihtibas ņihmi un taħda wina ari pateeņcham ir.

Portugales republika apdraudeta.

Par republikas gruhtu ņahwoņki ņino, k̆a republika wiņpirms apdraudot revoluzionaree elementu, kuri gribot nodibinat Portugale komunistiņki ņozialistiņku walņti. Uņeeta pat revoluzionaro elementu ņaħweħreņiba, kuras nodoms bižis gaħti waj noņaut tagadejo prezidentu Miguelu Daraqo un eežeti par diktoru agraro juħizimistri Kofiu, kureņch tad pahrwaidotu Portugali par ņozialistiņku republiku.

Bet leelakas breeņmas draud republikai no monarkieem, kuri atkal no jauna ņahņuņchi ņparigi riħtotees. Portugales ņeemelos, ņalnos, ņawahņts dauf eeroņņchu un munizijas un monarkiti tur atņahņti ņazehluņchees.

Telegrafs par to ņino ņeloņchu:

Lisabonā, 8. juliā (25. juniā). Dumvineku kuņtiba ņem Ronzeiras wadidas pecaug. Dauf weetas pahrgreestis telegrafs un iņpoņtiņs dņelņežehņch. Uņ Dportu aiņņuhtija 5. kaħneeku pulku.

Juliā, 25. juniā. Naņti 150 Portugales monarkiti uņbruka Walenņas pilņehta, bet wiņnus atņiia. Trihs krituņchi un wairak eewainoti.

Aħins iņleechana Trija.

K̆a ņinams, Uņteras prowinges angļu proteņtanti pretojas Trijas „home-rule“ jeb iru parlamenta dibinaņchana. Wini

gauņi. Tad de-ņeheneks, noguris goibot, uņaizinoja, kas grib peibus dotees upei pahri. ņonahža kaħdi 300 ži meki no wina pulka un laimigi ņoņneedi wina kraņtu. Wņi gribeja parahditees leiņara preeņņchā un wairak franņņchu un polu jaħneeki ar wiņeem ņirgeem un eeroņņchem metās u.ē. Aħtrā ņraume tos ņahņa neņi u leju un tee noņuda ņauldami: „Lai dņihwo leiņors!“ Tad paņkaaneeks de-ņeheneks metās ar ņawu ņirgu uħdeni un nebei dabams par dņihwiabas breeņmam, ņahņa glahbt ņiħžejus. Noņlihta tikai weens. Napoleons wehņi ņaneħma waroni un peħņimeja, k̆a „wina darts eņot wiņoi teizams preeņņch primaziwela, bet ne k̆a no pulka preeņņchneņa. Wiņsch ņawu dņihwiabu warot likt uņ ņpehli tikai žiħnā ar eenaibneekem par ņawu teħwiju.

Bet ņchis Napoleona raħjens biž liħdņigs uņņlawai.

Wiņu dreenu korapulli pluhda pahri upei un nometās kaundā un ap to. Pats Napoleons noguris un laimigs pa-wadija noņit kaundā.

ņaulini meņti, Rubikona pahreeta un — ņarņch eeņahjees. Sm.

draudejuņchi tam pretotees ar eeroņņchem, ja tiktu iņdots likums, kureņch nodob wiņnus ņem iru parlamenta. Bet angļu apalkņnams ar balņu wairakumu noņehnis, k̆a Uņteras pro-winge neteel iņnemta no dibinamā iru parlamenta. Par to Uņterā iņzehlees leels uņbubinojums, un tureenes proteņtanti ņahņuņchi uņbrukt iru katoleem un tos kaut un projam dņiht. Liħdņi ņchim gan wehl naw leetojuņchi žitus eeroņņchus, k̆a tik rungas un aħmenus, bet tomeħr aħins jau pluhduji. Uņterā proteņtanteem majoritate, un wini tur ņpehž katolus ņakaut. Žitās Trijas weetas atkal ir otrabi. Welfaņtas pilņehta 10,100 proteņtanti uņbruka katolu kwartalam, iņpoņtija magasiņas, katolu ņkolos, katolu baņnižu, katolu mahžitaja dņihwoņki un iru awiņchu redalžijas. Polizija biža neņpehžiga.

Saweenotās Walsis.

D ņ e l ņ ņ e l a k a t a ņ t r o f a notikuņi Dujorkas walņti pee Kormingas, kur kaħds aħtreis brauzeens pilnā gaitā uņņreħjis wiņņu kaħdam ņahwoņcham paņaņcheeru brauzeenam. Gruħbeens biža tik ņparigs, k̆a daubņi wagoni nogahjās no dambja. Sem drupam guleja daubņi noņitu un eewainotu. Žiwilti 34 liħti, ņtarp teem wairaki ņiħdāini un žiti beħeni. Ćewainotu kaņoņija uņ aħtru roku 50 žilweņu. Katastrofa praņijosi tapehž tik daubņi upuru, k̆a Amerikas ne-atlaribas paņluđinaņchanas deenā daubņi kauchju biž braukufchi ņalumos.

No eelņchneem.

Peemineka atņahņchana baltajam generalim ņobeteenam Maņawā

notika wiņai ņwinigā kaħtrā. 23. juniā, pulņten 12^{1/2} eeradās Leelnajs Miħails Aleħandrowiņchņs, kuru ņaneħma ar „urā“ ņauzeeneem. Apgahjis kara pulkus, Leelnajs eegahja Koņmi-Domiana baņnižā, no tureenes iņnahža liħdņi ar kruņta gaħjeenu ar mitropolitu Wladimiru preeņņchgalā. Pehž muhņchigas reeminas nobjeedaņchanas krita feģa, kas aplahja peemineki. Kara pulki ņaluteja. Mitropolitņs ar garidņneekem apgahja peemineki un aplazija to ar ņwehtitu uħdeni. Tad Leelnajs uņņauja laimes Wina Majestātei ņtugam un Keiņaram, kam ņeloja walņis himna, kuru nobjeedaja Bulgarijas ņkolotaju pulziņch. Ćeneralleitenants ņchisħerbatņchews nolajija aktu, žaur kuru peeminekiņs teel nodots pilņehtas domes pahreņinā, nodewa aktu Leelnaņam un tas to galwam un tad deputazijas nolika pilņehtas wainagus pee peemineka.

Politiska iņredņe.

Walņi padomes ložeklis Kramers no Rigaš par nahņotni iņteizās wiņai druħmi. Par to neeot nelahdu ņchāabu, t̆a wiņsch iņteizees „Lib. Žigas“ koreņpondentam, k̆a tuwalā nahņotnē reažijas milnis eelņot wehl daubņi augņtat un daubņi to aiņņkalofot projam, kas wehl tagad dņihwo. Žkweens lojals uņņizigs Kreewijas pawalņneeks warot tikai wehletees, lai pluhdi jo drihņak aprimtu, eelam dambis gruħti. Žkweena peenahņkums, kas ņawu teħwiju miħl un ņawam waldbneekam griħ pateeņibā kaņpot, ir pažeti ņawu balņi un beedinat, lai gan ir eemeņis baņchitees, k̆a balņs weltigi iņņkan.

Walņibas ņchirņchanas reforma.

Par ņcho jautajumu „Reiņch“ paņneedi ņeloņchos intereņantus datus. Žau pagahjuņchā gaduņimtena beigās ņewiņchka komiņija pee treņleetu ministrijas iņņraħdaja projektu par walņibas ņchirņchanas reformu. Nelaikis wiņsprokurors Pobodonoņzewis iņteizās, k̆a walņibas ņchirņchānu wajadņetu pa daka nodot teħleetu ministrijas pahreņinaņchana. Tikai eepreeņņchajais mehginajums ņameerinat laulatos buħtu palizis weenigi kņuņņiņtorijas wahreņinā; tapat ari galigs iņpreedums par laulibu ņchirņchānu. Tad komiņija kaħdu laiku optureja ņawu darbibu, jo radās komiņijā domu ņtarpibas par to, waj laulato ņameerinaņchanoš mehginajumeem ir kaħda noņihme, waj naw. T̆a k̆a domu ņtarpibas par garigo eeņtaħņchu kompetenji laulibas ņchirņchanoš leetas newareja nowehrit, tad no projekta nekas neiņnahža. Tagad nu ņinoda wiņsprokurors ņablens paħehmis projektu atpakaņ un praņijis, lai ņinoda wiņskonsults dotu ņchāi leetā ņawu gala ņehdeenu.

Peterburgas. Peemineki wizeadmiralim Maņarowam, kureņch gaħja bojā uņ brunu luģa jopnu karā, nodomots želt Peterburgā. Peemineka pagatawoņchana uņdota teħneekam ņchermudam.

— **P i r m o n a m u a r l e Ć t e e m d ņ i Ć w o l k e e m** noņehmuņi želt pilņehtas walde. Nams apreħlinats preeņņch 1700 eemihneekem un iņmalņās 866,095 r.

— **S e d o m a e l ņ p e d i z i j a u ņ ņ e e m e k p o l u.** Sedoms Arħangeņlā iņraudņijis preeņņch ņawas eeņp dižijas 600 tonnu leelu ņchoneri „Sw. Žola“. Pirms eeģuņchānas luģi wehl apņkatis leetpraņeji. Kapitāns Sedoms Arħangeņlā ņaneħmis jau partiju Loholņos ņunu eeņpedizijas wajadħibam. Kaħda Peterburgas firma pagatawo preeņņch eeņpedizijas konņerwus. Ćņpepedizija baņees želā pawaņari uņ Franža Žoņefa ņemi.

— 25. juniā pee aħreleetu ministira biž ņariħlots meelaks par godu wahžu walņis kaħleram. Pee meelaha peedaližās ministru preeņņchneeks, wiņi ministri, kas paņchlaik ir Peterburgā, augħakee aħreleetu ministrijas eereħbni, wahžu weħimeezibas ložeki, generolis Tatņiņchņchews un kreemu weħineeks Berlinē. Tahds pats goda meelaks minetā deenā noturets ari pee wahžu weħņneeko.

— 23. juniā Wiņaughņati apņirpinati ņeloņchi likumprojekti: par Holmas gubernas dibinaņchānu, par apbuħweņchānas reeņibam un par ņraħbneeku apdroņinaņchānu pret ņimbas un nelaimes gadijumeem.

— 25. juniā Ćoņņinas lidochānas laukumā lidotajs Žankowņis krita ar Blerio ņistemas lidochānu no 40 metru

leela augņtuma. Lidmaņchina ņabragata, lidotajs palizis nkeewainots.

— **Wenas uħdeni,** k̆a ņino, uņeeti wibrioni, tikai, k̆a aħreņi, kas iħdarijuņchi winu iņpehņiņchānu, apgalwo, tee neeot koleras wibrioni, bet gan tikai wineem liħdņigi. — **ņaņimņchānas ga-dijumi** ar kolera liħdņigu ņimibu Peterburgā paņtaħwigi peeaug. Bee daħchem no ņchem ņimeekem aħreņi atradufchi ari koleras wibrioneem liħdņigus wibrioneem.

— **Wahžu walņis kaħlers** eņot ņoti apmeerinats ar ņawu weeņochanos Peterburgā. Wiņpahre galwas pilņehta uņ winu atņtaħjuņi wiņai paņiņņawu eeņpaidu.

Maņawa. „M a ņ a w a s a p a ņ c h i“. Ćlepenpolizijai iņweees apzeetināt 3 no bandas, kas uņ Wladimira ņcholoņas nogalinajuņi automobila ņchoferi un meħaniki. Apzeetinats pats bandas wadonis un 3 dalibneeki. Pehdejee apzeetinati uņ eelas tik negaidot, k̆a naw pagumuņchi pretotees, bet ar wadoni leeta nebižuņi tik weentahreņcha. Ćlepenpolizijas preeņņchneeks koņchlo iņņinajis, k̆a bandas galwenais kortelis kaħdā nomā atgaħdina iħtu eeroņņchu noliktawu: tur kaħdā iņtabā atradufchees leelā ņaitā ailahdēti rewolveri, duniņchi, k̆a ari žiantalņis preeņņch nogiņtechānās, ja iņbeħgt wais nebuħtu eeņpeħjams. Ćelenzot mahju, polizija aħtri eeneħmuņi wiņas iņtabas, t̆a noņeedsneekam aiņņproņodama želu uņ wina „arsenalu“. Noņeedsneeks iņleħjis pa otrā ņahwa logu, eewainodams kaħju. Polizijai tuħtin ņaneħmuņchi winu žeti. K̆a jau polizija ņahņumā domaja, iņraħdas, k̆a te ir darņchana ar biħņameem banditeem, kuri riħtojuņchees peħž Pariņes automobila banditu parauga. Wini nogalinajuņchi ņchoferi un meħaniki, lai dabutu ņawās roņās automobili un ar ta palizhibu waretu aplaupit kaħdu muņņchu, kura weentuligi dņihwo weza muņņchneeze. Bet t̆a ka žehņ uņ muņņchu bižis ņiħts, automobili ņabojajees. Kaħdas ņahņchās ņemneki, launa nedomadami, liħdņejuņchi laupitajeem iņmilkt automobili no graħwoja, kura tas eeħritis. Newaredami automobili leetot, laupitaji to atņtaħjuņchi un aiņbeħguņchi.

ņchenskoħowa. Ž a u n s i j p a u d u m s M a z o c h a l e e t ā. Bižuņchais Žaņnogoras koħtera preeņņchneeks Keimans, kureņch ņahwo iņmekleņchānā par koħtera naušos iņchkeekchānu, peeņuhtijis Pariņes polu garigās ņkolos direktoram weħtuli, kura paņtaħņta, k̆a koħtera dahrgleetu ņahņhibā peedaližes kaħda Olga Driņcherkowņkaja, Damaija Mazona ņenakā miħņakā. Driņcherkowņkaja neņen atgreuņes no Amerikas un tagad uņturotees Pariņē, kur nopirufi ņew namu. Keimans to dabujis ņinat no Ćendja Starņchewņta un domā, k̆a noņogitās koħtera dahrgleetas warbuht wehl atrodas Driņcherkowņkajas roņās.

No Welosņokas. W e l n i ņ c h l i w e z a k i. Neņen atpataņ tika apzeetinats weetejais krona meņchņarģs R. ar ņawu ņeemu, kuri biž ņweħriņkā kaħtrā nogalinajuņchi ņawu diwi gabus wezo meitānu un aprakufchi dahreņā. Polizija noņeegumam nahža uņ peħdam gandrihš tikai peħž weņela puņgaba, kad meitinas kruņmaħte, eeraņdamās kaħdos ņweħtkos pee R—em, laujaja peħž ņawas kruņmeitas. R. teizās to atdewis auoņinaņchānā pee ņawas maħtes Warņchawā un leetai biž beigas. Kruņmaħtei tomeħr radās aiņdomas un wina norakņiija uņ Werschawu weħtuli ar peepraņijumu, waj meitene teeņcham atrodas tur. Meitenes, ņaprotams, nebija, bet drihš eeradās ņeewas maħte un uņņtaħjās ņnotam, kur palizis beħrns. R. no eeņahņuma wiņadi leedņās, bet beidņot aħņinās, k̆a meitene nomirufi un tikufi paglabata. Bet t̆a ka R. newareja uņraħbit kaņu, tad ņchājā leetā eemaiħjās ari polizija un drihš iņņkai-drožās, k̆a beħrns nogalinats un aprakufi paņchu dahreņā. R. areheja un atzehla no amata, kuru pogaibam iņpilda k̆hds B. ņchis nu ņchājās deenās ņinojis polizijai, k̆a pahroņot ņemēn dobes, uņražis wehl weena beħrna kaņus. Polizijai ruħojū pahrmeklejet, uņeets wehl treņchais beħrna ņelets. T̆a tad ņweħriņke wezaki nogalinajuņchi trihs ņawas beħrns un beħņin waj maņ wineem buħtu nahņts uņ peħdam, ja peħdejam beħrnam nebuħtu bižuņi kruņmaħte ņchjeeneete. Tagad nu leetai dots likumigs wņreens.

No Pleņkawas. 200,000 r. winneņts. 1. maija iņņoņe-juma 200,000 r. winneņts kritis kaħdai 8 gabus wezai baħ-renei, kas nka audņinata Pleņkawas baħrinu mahjā. Weenigā meiteeres manta b juņi ņchi premiju bilete, kas biħniņi nodota baħrinu nama adminiņtrozijas glabaņchānai. Ćiħiħņ ņina par meitenes laimi nahža ņinama Pleņkawā, baħrenei radās ņoti daubņi radineeku, kas liħdņi tam nebija gribejuņchi wina paņti. Neħin no tureenes aħbraužis ari kaħds protojerejs, meitenes taħņis radineeks, un paħehmis to pee ņewis. Baħrinu namā meitenei kaħlota ņwinigā iņwadņchana.

Rijewa. Ćubernas ņemħe atweħeja 10,000 rbf. laul-ņaimneezibas ņolos dibinaņchānai Mirozlā Ćtolipina wahreņā.

Saratowa. Aħtraki daņchās deenas atpataņ Riņiņchewā noņudufchee 100,000 r.

No Terbatas. Žau koņch kaħdeem godeem ņche muņikas di- rektors R. Ćeħw ņch atweħra muņikas ņkolu preeņņch ehrgelneeku un pianistu iņglihtochānos. Ćewehrojams ir tas apnaħņis, k̆a ehrgelneeku kuru apmeklejoņchem jaunekleem ir dota eeņpeħja priwatā želā beņ leekem iņdewumeem iņglihtotees par Ćeħreem un tizibas mahzibas ņkolotajeem. T̆a k̆a daņchās draudlēs jau ir ehrgelneeka amats no ņkolotaja ņchirņis un tik ar ņeħiera uņ- dewumeem ņaweenots, un nahņkamibā ņchahda ņchirņchana wiņ- pahrigi ņagaidama, tad duħtu eeteizami lotweeņchu jaunekleem ņcho ņkolu apmeklet. Par mahibu muņika pee briħwo dņiħ- wolla, piħbiņchānos un ehrgelu leetoņchānos ir jamalņā 180 rubli gādā. 6. un 7. juniā notureja aħaiņchānos eeņmeem muņikas teo-ijā, weħiure, paibagogijā, dieedaņchānā, kuru wabi- ņchānā, ehrgelu un ņaweeru ņwehleschānā. Kurfu nobeħja ņe- toņchi audņeti: Miħolajs Wiħchmans, Peters Žwes, Fridriħs Ćodima, Peters Ćiwi, Augusts Ćoo, Ćuņtawis kaħņens un

Elmars Kosmans. Pehbejais īspelnijās atsinību par īsreizību spēlēšanā un mūzikas teorijā. Klavieru klasi nobeidīja 3 audzēknes: Katrina Miler, Anna Kehepel un Erna Wolfeil, kura īsrahbijās mūzikā fenišķi apdabūminata. — Uzņemšana noteikta uz 17. un 18. augustu.

Mehselne. Jelgavas Laukfaimneezības Beedribas, Krahi- Aisdeņu kafe seboja Latgales tirdzniecības skolai 100 rbl.

Livani. Latveešu Laukfaimneeku Ekonomiskās Sabiedrības Livanu Nodalai buhs šapulžē, svehtdein 8. juliā š. g. Šapulžē, bes šinojuma par Nodalas darbību, buhs preefklāstjumi no instruktorem par lopmoderneezibam un lopkopības pazēlšanu, kā arī dažādu jautājumu īskaidrošana par lopkopību un peenfaimneezību. Šapulže notiks briehpražtīgo ugunsdžeheju telpās un fahkkes pulksten 3 peh pusdeenas. Tā ka šapulžē pahrrunajamās leetas fahw tagad aplahrtne uš deenas fahrtības, tad meetejeem un aplahrtjeem Kurjemes un Latgales laukfaimneekem mīfai eeteizams šho šapulži apmeklet.

Widseme.

Laukfaimneezības un ruhneezības īstahde Salmeerā tiks atkasta sehtdeen, 30. juniā, un turpināsees līhds 4. juli- jam. Īstahdi farihlo Baltijas Laukfaimneeku beedriba. Īstahdei ir šahšdas nodalas: 1) Lopi, 2) Laukfaimneezība un winas nosares, 3) Laukfaimneezības un winas nosaru rihli un mašhinas. Mahfklīgi mehli. Spehla barība, 4) Mahj- ruhneezība, ruhneezība un amatneezība, 5) Pahrtikas weelas, 6) Peenfaimneezība, 7) Dramneezība un 8) Siwlopība un winas rafhojumi. Pēe wifam nodalam atteezīga literatūra.

Georgs Fedders.

Zehsu latveešu draudjes mahzitajs Georgs Fedders, miris swehtdeen, 24. juniā pulksten 1 no rihša peh 10. g. gruhšas zeešhanas. Wina īswabīšana no Zehsu Sw. Zahna bajnijas uš wejeem kapeem noteel zeturideen, 28. juniā, plkfi. 4 peh pusdeenas. — Georgs Fedders dšimis 13. marā 1849. gadā Zeswaines draudfē. Wina mežaki bija masturigi latveeši. Sagatawojees uš skolotāja seminaru, Fedders 1868. gadā eestahjās Waktā Zimes draudjes skolotāju seminarā, kur šabija līhds 1871. gadam. Pehz tam darbojās kā mahjškolo- tajs Zeswaines draudjes Krauklu muišā. No 1872. līhds 1875. gadam wīnš strahdaja par jeminara skolotāju Waktā. 1875. gadā wīnš eestahjās Terbatas unwersitatē študet teologijā šafaltu. Teologijas študijas beidja 1879. gadā un tāni pašā 1879. gadā bija par palihaha mahzitāju Gulbenē. No 1880. līhds 1883. gadam Fedders bija par mahzitāju Leel-Solazā un no 1883. g. nelaišs līhds šawa muhšha beigam darbojās kā Zehsu pilsehtas latveešu un lauku draudjes mahzitajs.

Rīga. Sublinas gubernators ihšens walfs padomneeks A. F. Kelepowski sehtdeen atstahja Rīgu un demās uš šawu jauno deenata weetu.

— Rīgas pilsehtas gimnastijas direktors S. Z. Lubomudrows, kā „R. M.“ šino, tīšshot eezelts par Waršhawas mahzības apgabala kura- tora palihgu.

— Rīgas: Orlas dšelszēla wežakais a h r t s eeneedhīs šhi zēla pahrwaldei pahrkatu par wīnam padota deenata darbību 1911. gadā. No šhi pahrkata, kā „Df. W.“ šino, redšams, ka pret Rīgas-Orlas dšelszēla walbi eefneegatās dahšhadā tees eestahdēs 89 fuhdšības. Wīndš pabphtitā atihdšības sneedšas peē 146,614 rbl. No tam — 7 gabijumos fuhdšetajeem attehts uš ahrstu eepertījes pamata, kopsumā par 20,852 rbl., 3 gabijumi palihušhi neīšfahrti lop- jum par 8160 rbl. bet 29 gabijumos peepreestis 65,359 rbl. pabalsta. Ahrsteem eeperteem Rīgas-Orlas dšelszēla walbe īšneegufe 39,350 rbl.

— Par Rīgas pasta kantori amīšē „Рѣчь“ nobrušata telegrama, kurā šinots, ka Rīgas pasta kantori īdarīta rewīhja. Rewīdenti atradušhi, ka īstehreta pahrwedumu nouda un korespondenzes peeghdašana atrodas ļoti nolaišā stahwolkā. Starp nenofahitās korespondenzes adrešateem ir daudš pilsehtā pahšhīnamu peršonu un eestahšhu. Urahts daudš wehtitulu, kas fahštamās uš žitām pilsehtam, bet uš kurām Rīgas pašū- žoni atihmejušhi, ka adrešats naw atrahs.

— Š h o w a f a r a p p e l o W i d s e m i š e l s i n o f a s a u g h k o l a s p r o f e s o r s E a i l s F e t e l e, f i l o s o f i j a s k a n d i d a t s E. Š a a r i m a s u n s t u d e n t s W. Š e t e l e w a l o d u u n e n o g r a f i s t u p e h t i j u m u n o l u h t ā, b e t f i l o s o f i j a s d o k t o r s Š a r a l d s B i n d e n b e r g s b o t a n i s t u u n K e i s a r i š t ā s d a b a s p e h m e e l u b e e d r i b a s a d e e d s B o r i s Š c h i t l o w s s o o l o g i s t u p e h t i j u m u n o l u h t ā. — pl.

No Īstahhahna. Ugunsgrehks. ap plkfi. 10 no rihša īšehdās ugunsgrehks Murjahnu kroga ehla, peē Murjahnu fahšawas. Krogs, kurā otrahdās ari bode, nodega līhds pamateem, jo dšehšana bij gruhša. Ar mokam īdemās atfargat žitas ehlas, kuru turumā deesgan daudš. Šlahha, ka krodjeneeks, kad pamanijs uguni pa škurteni īšhaujamees, fahpīs uš jumta dšehi, bet nokritīs un wahrigi fahitees. Šau- deejumi leeli, jo īšglahbi mas šo īdeweēs.

Kurjeme.

Leepaja. Īšglahbti šwejnēeki. Sehtdeen peh pusdeenas šipras seemela mehtras laikā atgreesās no šwejas 4 Wernatu jūrmalās šwejneeki, kuras turu peē malas apahšja. Uš nelaimīgo kleeedseeneem peēdeibās no malas laimā ar 6 darba beedreem, kureem īdewās šwejneekus īš- glahbi. 2, kuri dahšas minutes atradās sem wīlneem, bija

Wehrā nemamas adrešes:

Jelgawas Laukf. Beedribas Krahi-Aisdeņu Sabiedriba. Jelgawā, Katolu eelā 44, tel. 62. Kantors atwehrtis darbdeenas no pl. 10—2. Bilanzē 30. aprīlī 1912. g. 5,294,632 rub. 44 lap.

Leel-Sefawas Krahi-Aisdeņu kafe Jelgawā, Jelg. Laukfaimneezības Beedribas namā, Katolu eelā 44. Kantors atwehrtis darbdeenas no pulkfi. 10—2. Bilanzē 767,438 r. 47 lap.

Katweešu Sawkarpiņa Apdrošhinašhanas Beedriba apdrošhina wīnš montu pret uguni. Sentralkantors Jelgawā, Katolu eelā 44, Rīgas kantors Leelā Šehnina eelā 28, žitru nodalas un agenturas

Katweešu Sawkarpiņa Apdrošhinašhanas Beedriba ap. rošhina uš mīršhanu un šadšhwošhanu kapitalus, muhšha ventes un behru naudas (no 50 rbl. fahlot). Sentralkantors Jelgawā, Katolu eelā 44, Rīgas kantors Leelā Šehnina eelā 28, žitru nodalas un agenturas.

K. Verriš un Ko. Jelgawā, Leelajā eelā Nr. 3. Leelajā spejalitate galanu apgehru īsgatawošanā. Wağats krahjumš ga- tawu apgehru, angļu un eelšhemes drahu un drehhneeku peederumu. Drehhneekem eewehrojams rabats.

Jelgawas Laukf. Beedribas Konsuma Weikals. Katolu eelā Nr. 44. Leel. 74. Wījadās koloniat- un materialprezes, miltus, gruhšus, putrahmas u. t. t. leelumā un mošumā

Virgotāju un Ruhneeku Ekonomiskā Sabiedriba. Walde Rīgā, leelā Šehnina eelā Nr. 27, nodalās Jelgawā, Katofin eelā Nr. 46 un 37 un žitās pilsehtās. Wījadās ruhneezības mašhinas un rihšus, elektrotehniskū pederumi, dširanu mašhinas un atmeņas u. t. t.

W. Jafsmans Leels krahjumš eelšh un ahršemes šoju. Drehtneeks **Glīhti ušwaki** Jelgawā, Leelajā eelā Nr. 6. no 35 rabli fahlot un dahrgaki.

Wadmalas un manu- fakturas Sabiedriba Drehtneeks leelā īšwehē no wīšlame- nām eelšh- un ahršemes fabrikām. Kā arī leelš legheris Jelgawā, Pafsa eelā Nr. 1. gatawu glīhti ušwaki un mehtetu

šaudejūshi famanu un tos nešhūs wahdseja aīšnešt uš tuwa- klām mahjam, kur tos pehž ilgata laika īdewās atdšihwīnat. Nabaga šwejneekem prahtwi šaudejumi, jo jūhrai par upuri krita wīši šwejas daihti līhds ar šwim.

— **Prinzipals špreedums šreikla** leetās. Ruhneeku meštars Riege no Dinaburgas bija īšahinajis 63 muhrneekus par 225 lap. deenas algu pa deenu. Šhee 63 wīhri nu otrā eez. meerteefneštir bija eefne- gūšhi fuhdšību pret Riegi, lai teesha peepreesh, ka Riege wīneem atdotu pafes un bej tam 5 rublus īf uš wīhtra zēla naudas, ko braukt atpafak, jo šreiklotaji wīneem nelaujot darbu turpinat. Pat polizijas aplardšiba, kahda wīneem dota, neesot aīšwajeuši wīnu kopejā dšihwolkā eelaustees ar remolwēreem apbrunojūshameem wīhgreem, kuri apbraudejūšhi wīnu dšihwību, ja wīni darbu turpināšhot. Šuhštetajeem par admoštari bija Šihmans, apšuhšeto aīstahweja Melwils, kurš līka preefšhā fuhdšību atraidit, tapehž ka muhrneeki apnehmūšhees šrahdat līhds rubenim. Ne ar šo neesot peerahdīs, ka žiti šrahdneeki wīnus apbraudejūšhi un draubu pehž ari newarot kontraktu lauft. Pafes neesot īsdotas uš polizijas rihhojumu, kura ar šho līhdselli grībejuši īšbeigt šreiku. Riege ešot gataws muhr- neekem atdot pafes, ja tee w nam atihdšinot uš preefšhu īš- maffatos 18 r. 26 lap.

Eewehrojot, ka pafes nelahdā šinā newar aīšturet, un ka nepašahw nelahdās lītums, pehž kura buhtu jaišmalšā šrahd- neekem zēla nauda, un newerņu newar peepseest ušnemto darbu turpinat un atmahsat rokas naidu, ja dšihwība teel apbraudeta, tad teesha nospreeda, ka 53 muhrneekem, kuri bija atnahkūšhi pafes jadabū atpafak. Bet ītklab šrahdneeku tā firmas naudas prahtjums teesha atraidija un 10 neatnahkūšho muhrneeku fuhdšību oštahja bes šekam.

— **Šwejneeku oštās leetā.** Žaur meetejās oštās waldes preefšhneeka generalmajora Šamkova gahdību šhīnīs deenās Šwejneeku oštā peē bahšlas no Peterburgas galwēnās īnšheneru wa des pahrtinas pahrees oštās waldes rihžibā. Patlaban fahšahdas šom šija preefšh oštās līhds ar 3 dešetinam šemes gabala atdošhanas un peeremšhanas oštās walde. Pēe oštās īšbuhwes šahšees wīsdrihšatā laikā.

Atradums īf bronšas laimeta. Žihrawās Wui- šhu mahjam peē Durbes upes kahdā kalnā, kuram naw ne- kahda nosaukuma, peeder laufs, kur: šhogad īšara dīwus šeweēšhu dīhija laulus, uš kura laura līhds ešonim atrahdās pa 10 bronša rīnkeem. Rīnki leekas īšlekti un īr no eedšeltenas, žetas bronšas un uš rokam laikam ušlīkti behrnīdā, jo tee īr deesgan šhauri. Tohlah pehtot īšrata peezus wīhreešhu un 2 šeweēšhu gīndenus, kuri pehž g'lwās laufa špreeshot peedere- jušhi kahdai šomu-ugreešhu žiltij, bet nelahdā šinā areēšhu latweešheem. Pawīšam peē gīndeneem atrada ap 40 rolas šprahšes, un wīhtas bronša katta šprahšes, kuras panehma mošhu faimneeks. Šauli deemšhehl tīšhgam šadūfīti. Wafu datu no bronšas leetom weetejās wogahta ahrts Puhze no- dewīs Leepajas mušejam. Atraduma weeta īr 3 wērtīs no Dunalkas šahzijas un leekas buht šem-šenejs kapu kōlms, kurfch ar laiku noorts šehšns. Žau agrak arahti daudš bronšos preefšhmeti, bet tos ušpīrkūšhi pauneneeki un īšlaušejūšhi. Kahdas žitas šenejas leetas līhds šhīm tur naw atrahšas, bet kahrtīgus īšrakumus īšdarot, tur warbuht waretu daudš lo eeguht.

Leels ugunsgrehks Grobinā. Leepajā sehtdeen pulksten 11 un 20 minūēs bija redams mīlšigs dūhmu šahs rihša pušē. Ugunsdžeheji žau gatawojās doites žēlās uš nesimomo ugunsgrehka weetu, kad pēnahža telefoniskū šahgums no Gro- binas pehž uguns džeheju palihdšības, jo degot wairakos mahjas. Pulksten pus 12 īšbrauja Wej-Leepajas īwaka, rofas un briehpražtīgo ugunsdžeheju šhūhšenes, kuras pē- nahža Grobinā pulksten 12, kad jau de. ja 5 nami rei. Ē. Ēla bija tā weena uguns jūhea un ugunsdžeheji newareja tīt žauri peē ugunsgrehka weetas, bet teem wahdseja braukt ap- lahrti pahri laukeem, līhds īdewās peekahst ugunsgrehka wee-

tai. Uguns bija īšehlufēs pulksten pus 11 Sundmana 3 šahwu koka mahjā, kahda eedšihwotaja kufnā. Dahšās minūēs trihššahwu ehla dega kā lahpa, eedšihwotaji pahpehja tīfko glahbi dšihwību, nedomajot nemas par mantas glahbšhanu. Šiprs seemela wehšh uguni pahrneša uš blakus S. atrobo- šheem dīwi nameem un pehž dahšām minūtem pahri eelai uš Kufšhe, Bīkle un Keina namu. Pus štundas laikā atrahdās leemās 6 nami. Grobinas ugunsdžeheji ar weenu rofas šhūhšeni nēla nepahpehja weift un uguns pahrgahja tahlah uš pilsehtas ugunsdžeheju špries mahju, Knauta un Keinfeltda dšihwojams ehlu un Šurwe augu šahahwetawas eetaifi. Ulguns draudeja apriht waj wīšu Grobinu, bet kad eerahdās Leepajas ugunsdžeheji un šehrās ar wīseem špehkeem peē breefmīgā elementa fawaldīšanas, tad radās žerības glahbt wezo aprīnka pilsehtu. Ēwaka šhūhšene, kuru nostahdija šudmalu dīhka molā, dšina uhdēni par wērti garo īšeepto šhūhšeni tāifni ugunsgrehka weetā. Ap pulksten 3, kad dahši nami bija jau līhds pamatam nobegūšhi, ugunsdžeheji pahpehja uguni fa- waldbit tajos apmehros, ka neaīšdegās blakus atrobošheē nami. Pulksten 6 wafarā uguns bija apdehšta īf tahlu, ka nedra- deja wairs breefmas žitām ehlam, 10 wafarā atgreesās Leepajā ugunsdžeheji nobšehfūšhi uguni. Nodega līhds pa- matam šekofšas ehlas: trihs dšihwojamas ehlas Sundmanim līhds ar šokeem, kuras nebija apdrošhīnatas 17,000 rbl. wehrtībā, Kufšhe un Knauta dšihwojamās ehlas apdrošhīnatas, Keina neapdrošhīnatas. Nodega ari pilsehtas špries mahja, kurā fadega 1 rolas šhūhšene. Wīlnīgi īšhīžinatī Bīkle un Kufšhe augtu dahrti, kuri bija apafšh wehja. Nodega ari līhds pamatam Šurwe auglu šahahwetawas eestahde, (neapdro- šhīnata) ap 5000 rub. wehrtībā, Keinfeltda dšihwojamai ehlai apdega wafara galš. Žaur mīlšigo ugunsgrehku Grobinā nodarītee šaudejumi sneedšas peē 50,000 rbl. Nelaimes upu- ri ar žilwekem nenotīka, fadebšis weens šuns un dahši dešmiti mahju putni. Leepajas briehpražtīgās komandas ugunsdžehejs ušahnatš peē dšehšhanas darbeem eewainoja roku, pahrfehjumu īšbarija uš weetas. Grobinas ahrsta Maurina dšihwolkis pīlnīgi īšdega.

No Wornsmīndes. 15. juniā Šerneeku mahjās peē- dšihwotajam R. wahrigi šakofis 8 g. wejs šehns no šehšhu kura. Pūšens peegahjis peē šuna buhdas un fahzīs šuni ar šoku šaitinat. Šuns aīš dūšmam pahrrahwīs šehbi, uškritīs šehnam un to šekobis. — Otrs nelaimes gadījums tāni pašā deenā notīka Kaužemīnēs muišā, kur kalpa R. 7 g. w. meitene Kraibidama ušfkehrtīstī īškaptim wīršū un šoti wahrigi pahrdūhrušī muguru.

No Žaun-Swirlaukas. Pehž neīšdewigeem mehina- jumeem ar īšlawetajeem ahršemes fūgas angelnos lopeem tagad aplahrtnes muišhneeki ari fahšl no teem atfahzītees un peegreestees weetejai fūgai, kuru atšhstī par eenešigaku. Wee- teje muišhneeki tagad laimīgi, ja war tīt wald no šheem dahrgajeem fūgu lopeem. Dahšam labam no teem šhee meh- ginajumi īšmahfajūšhi prahwu šumu, atnešdami tīfai šaudejumuus.

No Jelgawas.

„Wežā Adolfa“ behrēs.

Adolfa Alunana īwadīšana uš pehdejo bufas weetimu notīka otrdeen, 26 juniā, pulksten 6 peh pusdeenas no Rīko- laja šohnīzas. Īswadīšanas runai mahzitajs Keinhards n. hma par pamatu tos wahrdus: „Wagatais lai neleelas ar šawu bagatību, šiprais ar šawu šehhu un gudrais ar šawu gudribu, bet šas leelas, tas lai leelas eelīh ta Runga“, un aīšrahdīdams, ka nelaišs naw le- lījees neš ar šawu bagatību, jo tahšas tam neesot bijis un pehž tahšas tas ari neesot dšinees, neš ar šawu šehhu, jo to īšrahdīt tam neesot bijis gabijuma, bet neesot to ari darījis ar šawu gudribu, ar kuru tas gan wares leeltees. Pehž tam īšfos, bet f. chz gos wahrdos attehloja wina nopelnus latweešhu teatra un rakīneezības laulā, par wina, kā žilwēla, ehnas pušī šufedams, jo neesot wina fūgis. Pēe šasn žos w hrtēem. nelaiši fagaidija Medna pušteju kapele ar „Kоль славы“ un powadija to, šehru mošhu špehlebama, līhds Žahnu kapeem uš kureem uš- wadija at. l. ar „Kоль славы“. Pēe šana pehž mahzitaja Keinharda īhšas un šodolīgas turas dšeedaja Kurjemes Muš- kalās-Dramatīkās Beedribas dubultwartets un žauktis šokis. Pēhž tam nahža gara rnda delgatu no dahšhadān beedribam, atteera grupam, šūstrahju redahž jam, študentu korporāž jam un žiteem nelaiša gobīnatojeem un še-ntojeem, kuri wamagus weenu par otru krašhīnatus — no. škōami īšahzija dšil. fahštas šehros un žildinoja aīšgahreji gan kā larmeešhu teatra man- šlas nobībinatāju un īškōpeju, gan kā šatīki un humorīku, d. n. kā školotāju un pamudinatāju, gan kā žraugu un labwehli. Delegatus bij aīšhūhtījūšhās: Rīgas un Želgawas la weešhu beedribas, Rīgas laim. beedribas teatra šomīšija, Rīgas mežā un jaunā laim. teatra akteeri, Jelgawas un Rīgas īglī hrt bas beedribas, Kurjemes Muškālā-Šramatā Beedriba, Leepojas teatra akteeru grups, Mahlpīls Weefīgā b. edriba, „Lamijas“, „Šīntenes Weefīnēhī“ un „Žaunos Deenas Wapas“ redahž- lījas, Šelonijas un Žalam jas študentu korporāž jas, Dobeļneeki un wehļ žiti. Odešas latweešhu beedriba bij telegrafiskū pīln- worojušī šhejeenes īšglīhtis s beedr uš notīk wain. gu peē ne- laika šapa un Duburs, kurfch tagad buuramas Šehježē, bij aī- fūntijs šehru telegramu, kuru no ašija peē šapa. Weidšot Medna pušteju kapele šošpehļa melnīnu „M Žerūjaleme wodees“ un tad nepahrtēdamais pamadītāju pulks šahta pa- mošam šhīrtēes, nomehlebams peekufūšhōjam tautas darbinē- lam weeglas šmīttis un šaldu šufu.

Žauni notīkumi par autas biblioteku nobībināšanu školās. Tautas bibliotekas pīr m m a h z i b a s š k o l ā s

mar nodibinat arī senies, pilnietas, sabiedrības, atturības kuratorijas un primatas beedribas un personas. Bibliotēkās mar uņemti tikai tās grahmatas, kuras tautas apgaismošana un zinoda skolu kuratorijas atzinušas par peelaishamām; teel peelaishas grahmatas arī pehž mispahrīgas bibliotekulashitawu noteikumu lahtības, ja uš to dod samu atšauju weetejais tautskolu inspektors. Bibliotēkas kontrolē tautskolu inspektori un direktori.

Par skoleneem, kas no kroma skolam ištehgati, ministrija demusi ištehdrojumu, ka tahdi newar tikt ujnemti nekahdās primatiskolās, pat ja pehdejām arī nebuhtu nekahdu teesību.

Jelgawā I. ezirka meerteesnešs 18. jūnija sehde fohdijis: par meera trauzeschānu un gorodowoja apwainošānu: Dšipu Lapu ar 5 deenam aresta, Kacini Buita ar 4 deenam aresta; par meera trauzeschānu un parahdšchānos publiskā meeta eereibushā shahwofli: Ludwigu Saulenbergu ar 1 nedeku aresta; par parahdšchānos publiskā meeta eereibushā shahwofli: Dmitriju Abrahimowu ar 5 r. waj 2 deenam aresta; par sehšchānos publiskā meeta: Jāhni Mešteru ar 5 r. waj 2 deenam aresta; par meera trauzeschānu: Dšipu Dibriki ar 3 r. waj 1 deenu aresta; par neujmanīgu braukšchānu: Albertu Gros-

bergu ar 1 rubli waj 1 deenu aresta; par famaigu išteehchānu uš trotwara: Augusti Dšis ar 1 rubli waj meenu deenu aresta.

21. jūnija sehde fohditi par jahdšchām: Jwans Kononows (kurš nedeku atpatal bij ištehdšis no aresta mahjas, bet mehlat uš Zeelās eelas faferis ar 3 un pus mehnescha zeetuma, un Jākims Butšchals ar 3 meh. zeetuma. — Abi noteesatee jau tai pašā deend aijwešiti uš gubernas zeetumu.

Apšecināts un atkal ištehdšis. Preešk Jāhneem špenpolizija apšecināja dehl blandonības lahdū 13 gabus wezu sehnu, kurš ušdemās par Wilkomiras aprinka jenneku S. A. un eewetoja to stalplazi, kamehr par wīnu eemahs tuwalas finas. Jāhnu wakarū sehns iŕgahjis pajahnot, bet wairs naw atgreesees. Sehns paleeia auguma, gehrebes pelekā mehltel un jahbatos.

Išliti dmihiņi. 22. jūnijā, pulksten 11 nakti atrasti pee lahdas Jelgawas peestahines ehfas, grošā eelikti ap 4 deenas wezi dmihiņi. Raht peeliktā šihmitē pašinots, ka puifšchi notrišiti pareižizibā un tā meena wahrds ir Wladimirs, bet otra Michails. Pehž mahtes meklē.

Sahdšiba. Filozofu eelā Sils mahjā dšihwojocham Rr.

M. iŕgahs no neaištehgata preeškšchama pahris kamašchu — 7 r. wehrtibā.

Baŕnijas finas.

Jānu-Deevajas baŕnijas finas no 18. lihds 24. jūnijam 1912. g.

Krišiti: Wilhelmš Johans Bulbers, Alma Smalle, Maija Wida Roschukaln, Karlis Eduards Nunau.

Ušfaukti: Augusts Kreiŕschmans ar Karlini Zekal, Frijis Burwe ar Šheniju Roschman, Andrejs Jansons ar Annu Dohnin.

Laulati: Mikels Seemels ar Gewu Ruda, Šchano Gulne ar Annu Gulbe.

Miris: Šchans Spalwe 13 g.

Deemkalkpoŕchana: 1. jūlijā, pulksten deminos no rihta.

Iŕpahšneez: „Laimeschu Literariškā (Drangu) Beedriba.“

Apghadatoja: Sabedriba „Latweeschu Awises.“

Aibidigais redaktors: M. Burinš (Burinu Klārs).

SLIMĒE
SARGAJATEES NO WILTOJUMĒEM

Las palatitšit Sperminam, kuceem espaida finā ar Sperminu nelas naw lihdsis, bet deehi šatur meelšibai kaitīgas weelas.

Peiraŕstijas, wezuma neŕpehka, dšimuma neŕpehka, histerijas, neiraligijas, masastības, dilona, šiflita, dšihwubdraba sekū, širds kaites (aptaukoŕchānās, pahrkalkošchānās, širds klapeŕchānās, newernadās puŕŕschānās, miofarditu), arteriju pahrkalkošchānās, alkoholiŕma, muguras smadseenu iŕŕchānās, tveelas, šlimibu wahjuma, pahrpuhleŕchānās un žitds gabjūmās tikal ar Boehla-Sperminu esguhtu špīhdoŕŕi pamahjumi, par kuceem leezina eewehrojamo mahjito wštru un aŕŕŕu nowehrojumi wiŕā pašaulē. Wajadšis peegreest eewehribu nošaulumam

Spermin-Boehl

un atleekes no wiŕeem oahchada nošaulumu šchidrumcem un eŕŕalreem, par kuru mahwehribu šdoto šewiŕŕa brošchura, kas ar jaunolo literaturu par Sperminu, teel iŕŕuhtio par weli.

ORGANOTERAPEITISKS INSTITUTS
PROFESSORS DR. POEHL & Dⁿⁱ
KEISARISKA PILSGALMA
PEEGAHDATAJI
ST. PETERBURGA
W. O. 7 LINIJA N^o 18



Jelgawā pilŕehtas krahj - aiŕdewu kase
buhs jūlija mehnesi tikai otrdeenās, treshdeenas un zeturtdeenās no 10—2 deenā atwehrtā.

Atziju Sabedribas J. Hertel
apteeku pretschu palrdotawā Jelgawā, Pašta eelā N^o 13.

Beedahwā wiŕabas laulŕšaimneezib, dahstohibā un mahšaimneezibā wajadšis atteku prezes.

Eogu ruhtis wiŕabos leelumos Eŕlas un wilnas krahsas, seepju ŕabli un florŕalki. — Parŕimerijas un sepes.

Gumijas prezes.

A. Bogdanowa
tabaŕas ŕabritas noliktawa Jelgawā, Katolu eelā N^o 12, eeteis wiŕlababās papiroju iŕŕauhtes (hifles) iŕ pašā auto-meh. ŕabritas

„Sankt Gotthard“
šarp tūm: tola lahtēs par 250 gabalu, šā ar Berlīnes 100 gab. ar labu mundhiti lahra lahtē un „Zorŕŕŕa“ ar glihtu walŕis ehrgli.

Smatšhiga tabata: Sals 1/4 mahz. 46 lap., 1/3 mahz. 23 lap. Maŕŕapara ŕeŕialtabata: Swebda N^o 40, nepahŕpehama labuma. Papiroŕi wiŕas waital peepriŕŕas ŕortes par lehtām ženam.

NB. Atŕlpaohdewejeem wiŕlababā eepiŕŕchānās weeta.

Tabata 3 ŕorte jau no 70 lap. mahzina un žigaruš no 7 rbl. 80 pap. no 1000 ŕablot.

Walŕts domes wehleŕchana.

Jelgawā Pilŕehtas Walde dara žaur ŕcho wiŕpahribai ŕinamu, ka ŕaraktš pilŕehtas wehleŕtajeem no Jelgawā un winaš aprinkā eestatams interesenteem 28., 29. un 30. jūnija ŕch. g., no pulksten 11 lihds 1 pehž puŕdeenas Pilŕehtas Waldes kanzelejā. Nr. 3426.

Jelgawā, 20. jūnijā 1912. g.

„Jubileja“

Atŕlahta paraŕŕiŕchānās uš mahšlas iŕdewumu „Jubileja“ par peemina 1812. gadam, 6 mehneschu lahtā, no 1. jūlija 1912. gada ŕahtot, abonenti ŕanam:

Karŕch un Meers Genāls L. M. Tolŕtoja apzerejuma krahscho iŕdewumu uš angļu papira ar iŕlustrāŕjom (Neepina, Wāŕnežowa, Wjaŕojeedowa, Malowŕka, Karelina, Solowina, Somowa un žil.) 6 ŕehjūmās.

Napoleona memuarus par 1812. gada ŕaru. Šcho rakŕtu Napoleons ŕajereŕis St. Helenas kalā un tās lihds ŕhīm glabajees klajā nelatšs Britanijas muŕejā. 4 ŕehjūmi.

Kutufowa deenas grahmata teel druŕata ar wina paraŕŕiŕeju atšauju un pirno reŕŕi parahdās atŕlahtibā tagad pehž ŕimās gabecem. 2 ŕehjūmi.

Barklaja de Colli deenas grahmata teel ŕdoto reŕŕe ar romanu „Warklai de Colli“ no ŕiŕreens Ewens, kuru dšihwoja ŕani pat lahtā, tad Warklais de Colli. 2 ŕehjūmi.

Aiŕ Napoleona kuliŕu intrigam Warkšals Reijs. Peerŕimes, las glabajās Wariŕē. 2 ŕehjūmi.

Keilars Aleksandrs I. No Wereŕŕowŕka. 2 ŕehj. ar granuram.

Partisans Figners 1812. g. pehž wehŕlēm un me-muareem no Wibaŕowa, ar iŕlustrāŕjam. 2 ŕehjūmi.

1812. g. breeŕsmas Chruŕŕiŕchoma—Solowinowa romans, kurš glabajās peegraŕeens Amarowās. 2 ŕehjūmi.

Mitropolita Filareta webstules
par ŕaru 1812. gadā.

Kas paraŕŕa iŕdewumu „Jubileja“ lihds 1. jūlijam dabon par weli premijas:

Tehwijas kara albumu
ar 100 bildem, kas druktas Leipzigā uš bristola krahschānā albumā.

Trihs bides 100×58 zent. teelas:
1) Borodina. 2) Maŕkawas degŕchana. 3) Keiŕara Aleksandra I. eejahŕchana Wariŕē.

Iŕdewumūs drutās reŕŕe: kreerwa, franŕŕŕan, angļu, wahju, polu igawu, ŕomu un latweeschu walodās.

Beē paraŕŕiŕchānās ļaudob, lahdā walodā abonents wehŕlas iŕdewumu dabut, kur lahdās atŕimes nebuhs — tur to iŕuhtis kreerwa walodā.

Abonemēns ir 6 rbl. ar peehŕŕiŕchānu, kuru naudu war ŕamat-at dimos labgos, lahra pa 3 rbl. Preešk greŕŕu iŕdewumu ŕeentitojeem nebaudš eŕŕemplaru tiks iŕdrulats uš iŕpoŕka mahšlas papira pa 15 rbl. eŕŕemplars, kuras uš reŕŕi ŕakamohā.

Редакция издания журнала „Юбилей“
Лиговка 65, вЪ С.-Петербургѣ.

Irdneezības un Ruŕpneezības dibinatee

Sw. Peterburgas Politehniskee kurŕi
(Technikum) abeja ŕahŕu personam

Profesoru un ŕkolotaju sabedriba.

Dibinajūŕŕi prof. G. F. Deŕŕs, M. T. Ewangelows un J. M. Solmogorowš, biŕuŕchāis Mgas mahz. aogabata ŕurators D. M. Lewŕŕins un teeh. iŕŕch. N. D. Worakows.

Robetas: Mehāniska, Elektrotehniska, Wuhwes un Komercij-Ekonomiska.

ŕerihŕotas ŕehŕiŕchālas telpas, laboratorijas un kabineti.

Klaŕŕitajeem ir dota eŕŕpehja ŕrahdat darbinājās.

Augstŕkolā teel eemēti arī ar pilŕehtas ŕolās jeb 4 klaf. wiŕbūs ŕolās ŕinohchānam.

Prospektus iŕŕuhta par peezam 2 kap. marŕam. Turpat pahneŕŕi arī tumalas finas par elektro munŕteru kurŕeem C.-Петербургъ, Разъѣжная ул. 40. Телефонъ 140—19.

1. Sw. Peterburgas Politehniskās kurŕi

ŕchofferu ŕkola

СНБ. Б. РУЖЕЙНАЯ Б.

Paŕŕino peemēŕchānu deenas un wakarū grupam. Labi cerihŕotas darbmājas u. garoŕŕas. Jaunās grupas mahz ŕahŕums lahra mehnescha pīrmā deenā. Peemēŕchānās noteikumus iŕŕuhta pehž 10 r. pašmarŕas ŕaremiŕch. Škola reŕomandē mahjūms ŕchofferus

„Latweeschu Awises“ apghadibā iŕnahkuschas grahmatas:

„Deks Froms“ Holandeeŕŕu rakŕneeta ŕiwohto ŕahŕs. Talttois 3. B. 70 lap. puŕes. Warkā 25 lap.

„Dabas liŕums“
kā modernā pasaules uŕŕkata teefatajš.
Mahz. ŕr. Bernemija preeŕŕŕloŕŕijums Deepojas ŕinodē 1911. g. 16 lap. puŕes. Warkā 5 lap.

Sw. Annas baŕn. Jelgawā.
Wehŕturistš apzerejums.
24 lap. puŕes ar 5 ŕihnejumcem. Warkā 10 lap.

Wehl maŕā krahjuā ir dabonams, angļu rakŕneezes Marijas Korelli ŕaŕŕŕchāis ŕahŕs

„Baraba“
Stahŕis no Kriŕtus laikeem.
250 lap. puŕes. Warkā 60 lap.

Wairumā dabonamas „Latw. Aw.“ eŕŕpedizijā, Jelgawā, Šrihweru eelā Nr. 35.

Jelgawas Kaukŕaimneez. Beedriba
Wrahŕchānās-Wiŕdoŕchānās Sabedriba,

Jelgawā, Katolu eelā 44. Telefons 62.

Sabeedr. bilanže 31. maĭā 1912. g.
5,392,289 rub. 33 kap.

(Sabeedribas droŕŕhiba: Sabeedribas kaŕŕe atrodohāis droŕŕhības kapitals 399,109 r. 97 k. un 2127 beedru garantija.)

Sabeedribas bilanže bija:		
1910. g. 31. dež.	3,846,207 r. 74 k.	
1909.	3,012,856	54
1908.	2,482,671	46
1907.	1,946,968	24
1906.	1,443,094	42
1905.	999,767	74
1904.	837,356	67
1903.	645,640	01
1902.	413,771	76
1901.	230,608	68
1900.	109,560	77

Sabeedribas ŕantors atwehriš darbdeenas no plŕš. 10—2.

Sabeedriba warkā par noģubijumeem 3—6% un nem par aiŕdewumeem 0—5%.

Peepriŕŕijums pehž aiŕdewumeem iŕpreeŕŕi pīrmdeenas un zeturtdeenās.

Roguldijumūs war eŕŕuhtiti pa paŕŕu waj žaur rentejam un walŕis d-ntas neŕakam uŕ Sabeedribas teŕloŕka reŕŕina Jelgawas reŕeĭ (N^o 63659).

Roguldijumūs un noģubijumu prozentes iŕmakŕojot — tos uŕ wehleŕchānos arī pa paŕŕu iŕŕuhta.

Walde: agr. J. Wiŕŕeneekš, agr. J. Wrasda un D. Kuhnbergs.